




Doložka konverze do dokumentu obsaženého v datové zprávě

Tento dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné podobě do podoby elektronické pod 
pořadovým číslem 135870833-19513-210214122737, skládající se z 2 listů, se doslovně shoduje s 
obsahem vstupu.

Vstup obsahuje viditelný prvek, který nelze plně přenést na výstup.

Jméno a příjmení osoby, která konverzi provedla: PAVLA POPPOVÁ

Vystavil: Jihočeský kraj
Pracoviště: Jihočeský kraj
V Českých Budějovicích dne 14.02.2021

135870833-19513-210214122737



K A R L O V A R S K Ý  K R A J
I N G .  P E T R  K U L H Á N E K

H E J T M A N  K A R L O V A R S K É H O  K R A J E

1

V Karlových Varech dne 14. února 2021
Č. j.:KK/392/LP/21

Vážený pane premiére,

na základě doporučení Bezpečnostní rady Karlovarského kraje ze dne 12. 2. 2021 (číslo usnesení 
BRKK 1/2021) a s ohledem na skutečnost, že Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 11. 2. 2021 
nevyslovila souhlas s prodloužením nouzového stavu, jsem nucen Vás, s ohledem na ustanovení 
§ 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon, v platném znění, touto formou 

P O Ž Á D A T

o vyhlášení nouzového stavu na dobu 14 dnů, a to dle čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona č. 110/1998 
Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění.

Důvodem mé výzvy je skutečnost, že současná epidemická situace způsobená nemocí COVID-19 v 
Karlovarském kraji prokazatelně dosahuje značného rozsahu, což je zákonný limit, kdy jsem povinen 
požádat vládu ČR o vyhlášení nouzového stavu. Značný rozsah dané epidemické situace, kdy jsou zcela 
prokazatelně ohroženy životy a zdraví občanů pobývajících na území Karlovarského kraje, lze 
odůvodnit následujícími skutečnostmi, které dle mého názoru prokazatelně poukazují na nutnost 
vyhlásit nouzový stav:

• V současné době denně přibývá v České republice 10 000 nakažených (pozitivních případů 
výskytu nákazy SARS CoV-2, které způsobuje onemocnění COVID-19, z toho v Karlovarském 
kraji v průměru 700 každý den, což je v přepočtu na 100 tis. obyvatel kraje vysoce nad průměr 
České republiky.

• Současnou epidemickou situaci zhoršují nové mutace koronaviru, který způsobuje onemocnění 
COVID-19 (britská, jihoafrická, brazilská).

• Nemocnice v Karlovarském kraji jsou s ohledem na epidemickou situaci přetíženy novými 
pacienty s nemocí COVID-19, což se negativně projevuje nedostatkem a přetížeností 
zdravotnického personálu.

• Karlovarský kraj je v průběhu vakcinace proti nemoci COVID-19 odkázán výhradně na vlastní 
zdravotnická zařízení. Tento stav je ještě umocněn neexistencí státem zřizovaného 
zdravotnického zařízení na území Karlovarského kraje (fakultní a vojenské nemocnice).

• Dodávky vakcín proti nemoci COVID-19 mají značné časové prodlevy proti původně 
stanoveným plánům, kdy kraj nedisponuje kompetencí vstupovat do centrálních objednávek 
všech schválených druhů vakcín a je v tomto směru zcela závislý na činnosti státu. 



2

• Při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat realizaci dalších 
očkovacích center a očkovacích míst a jejich vybavení k zajištění provozu.

• Rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 je takový, že ji nelze odvrátit běžnou činností 
správních úřadů, orgánů kraje a obcí, složek integrovaného záchranného systému a subjektů 
kritické infrastruktury.

• Je snížená možnost nasazení Armády ČR a bezpečnostních složek k personálnímu posílení 
vyčerpaného zdravotnického personálu.

V neposlední řadě je rovněž nutné zdůraznit, že dle současné právní úpravy nemají hejtmani krajů 
v dané situaci jiný právní nástroj než vyhlášení stavu nebezpečí, který je však na současnou krizovou 
situaci neadekvátní a ne zcela efektivní, a to s ohledem na již zmiňovanou skutečnost, že intenzita 
ohrožení života a zdraví občanů Karlovarského kraje dosáhla značného rozsahu.

Vážený pane premiére, 

prosím Vás tedy o zvážení všech uvedených argumentů a žádám o neprodlené vyhlášení nouzového 
stavu, a to v rozsahu krizových opatření, která byla  prezentována na jednání s Vámi a ministrem 
zdravotnictví dnes, 14. února a v návazném kontextu přijatého usnesení Asociace krajů ČR. 
Pokud moje výzva nebude ze strany vlády ČR vyslyšena ve lhůtě do dnešního dne, 14. 2. 2021 
do 20:00 hodin, budu nucen vyhlásit na území Karlovarského kraje stav nebezpečí i přesto, že toto 
vyhlášení nemá jednoznačnou právní oporu a zcela zjevně nemůže dosáhnout potřebné efektivity 
vyhlášení nouzového stavu s tím, že následně budu nucen jménem Karlovarského kraje požádat 
o kompenzaci vzniklých nákladů.

S úctou

Ing. Andrej Babiš
předseda vlády České republiky
Úřad vlády České republiky
nábřeží Edvarda Beneše 4
118 01 Praha 1 - Malá Strana



 
 

Martin Půta 
hejtman Libereckého kraje 

 

 

Liberec 14. února 2021 

 

Vážený pane předsedo vlády, 

na základě doporučení Krizového štábu Libereckého kraje ze dne 14. 2. 2021  a s ohledem na skutečnost, 

že Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 11. 2. 2021 odmítla prodloužit stávající nouzový stav, jsem 

nucen Vás s ohledem na ustanovení § 3 odst. 5 zákona  č. 240/2000 Sb., krizový zákon, v platném znění, 

touto formou  

 

P O Ž Á D A T 

o vyhlášení nouzového stavu na dobu 14 dnů, a to v souladu s čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona č. 110/1998 

Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění. 

Důvodem mé žádosti je skutečnost, že současná epidemická situace způsobená nemocí COVID-19 

v Libereckém kraji prokazatelně dosahuje značného rozsahu, což je zákonný limit, kdy jsem povinen 

požádat vládu ČR o vyhlášení nouzového stavu. Značný rozsah dané epidemické situace, kdy jsou zcela 

prokazatelně ohroženy životy a zdraví občanů pobývajících na území Libereckého kraje, lze odůvodnit 

následujícími skutečnostmi, které dle mého názoru prokazatelně dokládají nutnost vyhlásit nouzový stav: 

- Rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 je v Libereckém kraji aktuálně takový, že jej 

nelze odvrátit běžnou činností správních úřadů, orgánů kraje a obcí, složek integrovaného 

záchranného systému a subjektů kritické infrastruktury. 

- Denně přibývá v České republice téměř 9.000 potvrzených případů, z toho v Libereckém kraji  

to bylo dne 12. 2. 2021 488 nakažených, okolo 200 potvrzených případů přibývá denně během 

víkendu. Vážným nebezpečím je také potencionální šíření různých mutací koronaviru (např. 

britská, jihoafrická nebo brazilská), které jsou nakažlivější a u nichž není dosud přesně známa 

účinnost dostupných vakcín. Podle posledních informací z dnešního dne bylo v Libereckém kraji 

vyšetřeno více než 400 vzorků a u 63 % z nich se prokázala přítomnost tzv. britské mutace 

koronaviru.   

- Nemocnice se sídlem v Libereckém kraji jsou s ohledem na epidemickou situace přetíženy 

tlakem nových pacientů s nemocí COVID-19, což se negativně projevuje nedostatkem  

a přetížeností zdravotnického personálu. Počet hospitalizovaných v nemocnicích v Libereckém 

kraji se za poslední dny pohybuje stále v rozmezí 320-350 pacientů, z toho intenzívní péči 

vyžaduje kolem 60-ti pacientů. To je situace odpovídající listopadu 2020, která se bohužel nijak 

nelepší. Zvláště v nemocnicích v okrese Semily pak stoupá počet pacientů s nutností podpory 



 

 

 

2 
 

dýchání, roste i počet nemocných zdravotníků. V nemocnicích v Libereckém kraji dobrovolně 

vypomáhá celkem 213 brigádníků.  

- V nemocnicích v Libereckém kraji je z důvodu velkého počtu Covid pozitivních pacientů zcela 

zastavena neakutní elektivní péče, péče se soustřeďuje pouze na superakutní a akutní případy, 

což je dlouhodobě neudržitelný stav. Proto je nutné všemi dostupnými opatřeními zamezit 

dalšímu šíření viru, aby se péče v nemocnicích vrátila do stavu, ke kterému je určena. 

- Obtížnější možnost nasazení armády a bezpečnostních složek k personálnímu posílení 

vyčerpaného zdravotnického personálu. V současné době vypomáhá v nemocnicích  

a na odběrných místech 43 vojáků AČR a příslušníků HZS. 

- Liberecký kraj je v průběhu vakcinace proti nemoci COVID-19 odkázán výhradně na zdravotnická 

zařízení ve svém kraji, a to bez ohledu na zřizovatele. Tento stav je ještě umocněn neexistencí 

státem zřizovaného zdravotnického zařízení na území Libereckého kraje (fakultní nebo vojenské 

nemocnice), proto musí být ponechána možnost využít i pro očkování síly a prostředky AČR  

a HZS. 

- Dodávky vakcín proti nemoci COVID-19 mají značné časové prodlevy oproti původně 

stanoveným plánům, kdy kraje nedisponují kompetencí vstupovat do centrálních objednávek 

všech schválených druhů vakcín a jsou v tomto směru zcela závislé na činnosti státu.  

- Při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat realizaci dalších 

očkovacích center a očkovacích míst a jejich vybavení k zajištění provozu. 

- Nedostatečná trasovací kapacita Krajské hygienické stanice Libereckého kraje jako orgánu 

ochrany veřejného zdraví bez nasazení výpomoci členů Policie České republiky. 

- V Libereckém kraji jsou v současné době využívány prostředky ze SSHR, konkrétně 5 ks lůžek 

intenzívní péče, 10 ks přístrojů pro umělou plicní ventilaci a 94 ks jednotek pro léčbu pacientů 

vysokotlakým kyslíkem. Tyto prostředky je nutné jednak vrátit do 60-ti dnů po ukončení 

nouzového stavu, čemuž neodpovídá současná epidemiologická situace ani stav 

hospitalizovaných pacientů na intenzívních lůžkách. Dále není bez nouzového stavu možné 

vyžadovat ze SSHR jakékoliv další prostředky nutné k péči o pacienty, které neumí zajistit kraj 

svými silami. 

Je nutné zdůraznit, že podle současné právní úpravy nemají hejtmani krajů v dané situaci jiný právní 

nástroj, než je stav nebezpečí. Ten ale není pro současnou situaci vhodný,  

a to s ohledem na již zmiňovanou skutečnost, že intenzita ohrožení života a zdraví občanů Libereckého 

kraje dosáhla značného rozsahu. 

Dále navrhuji, aby byla přehodnocena veškerá platná krizová opatření (zejména v oblasti kultury, služeb 

a amatérského sportu) a upravena tak, aby rozsah omezení příslušných služeb či činností nebyl 

diskriminační a byl rozumně odůvodněn především z hlediska efektivity a skutečného řešení krizové 

situace. Současně považuji za důležité, aby význam a dopad krizových opatření byl obyvatelům 

srozumitelně vysvětlován.  

Žádám, aby opatření přijatá v rámci nouzového stavu k řešení krizové situace byla se mnou předem 

konzultována. 



 

 

 

3 
 

Rád bych Vás ještě informoval o tom, že dnes bylo Asociací krajů ČR schváleno usnesení, ve kterém 

jsou definovány další podmínky vzešlé z jednání mezi Asociací krajů ČR a Vládou ČR, která se 

uskutečnila od 11. 2. 2021 do 14. 2. 2021. Usnesení Asociace krajů ČR přikládám k této žádosti. 

Vážený pane předsedo vlády, žádám Vás tedy o důkladné zvážení všech uvedených argumentů  

a o neprodlené vyhlášení nouzového stavu vládou ČR. Pokud moje žádost nebude ze strany vlády ČR 

vyslyšena ve lhůtě do neděle 14. 2. 2021 do 18:00 hodin, informuji Vás o tom, že budu nucen i přes shora 

uvedené skutečnosti vyhlásit na území Libereckého kraje stav nebezpečí. A to i s vědomím toho, že toto 

vyhlášení nemá jednoznačnou právní oporu a zcela zjevně nemůže dosáhnout potřebné efektivity 

přijímaných opatření. Následně budu nucen jménem Libereckého kraje žádat o kompenzaci vzniklých 

nákladů.  

 

 

S úctou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 

Ing. Andrej Babiš 

předseda vlády České republiky 

Úřad vlády České republiky 

nábřeží Edvarda Beneše 4 

Praha 1 - Malá Strana 

PSČ 118 01 



 

 

 

4 
 

 



 

Zborovská 11   150 21 Praha 5   tel.: 257 280 227   e-mail: hejtmanka@kr-s.cz   www.kr-stredocesky.cz 

 

Mgr. Petra Pecková, hejtmanka 

V Praze dne 14. 2. 2021 

 

 

 

Vážený pane předsedo vlády, 

na základě doporučení Bezpečnostní rady a Krizového štábu Středočeského kraje ze dne 14. 2. 

2021, s ohledem na skutečnost, že Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 11. 2. 2021 

odmítla prodloužit nouzový stav, s vědomím žádoucí potřeby mít přijatá jednotná opatření na 

území naší země, jsem nucena Vás na základě ustanovení § 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., 

o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), v platném znění, touto formou  

 

POŽÁDAT 

 

o vyhlášení „Nouzového stavu“ na dobu 14 dnů, dle čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1988 

Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění. 

Důvodem mé výzvy je zejména zajištění jednotnosti přijatých opatření a postupu orgánů 

krizového řízení a ochrany veřejného zdraví v naší zemi. Středočeský kraj je největším 

krajem, který je obklopen sedmi dalšími kraji a úzce propojen s hlavním městem Prahou. 

Vyhlášení nouzového stavu na území Středočeského kraje žádám v případě vyhlášení 

nouzového stavu v krajích Libereckém, Ústeckém, Královéhradeckém, Pardubickém, 

Plzeňském, Jihočeském, Vysočina a hlavní město Praha, z důvodu zabránit 

pravděpodobnému zvýšení mobility a migrace za službami obyvatel z těchto krajů do 

kraje Středočeského a s tím souvisejícímu pravděpodobnému zvýšení šíření nemoci 

COVID-19 a rovněž z důvodů zajištění jednotných opatření na celém souvislém území 

v takovém případě. 

Současná epidemická situace způsobená nemocí COVID-19 ve Středočeském kraji 

prokazatelně dosahuje značného rozsahu, což je zákonný limit, kdy jsem povinna požádat vládu 

ČR o vyhlášení nouzového stavu. Značný rozsah dané epidemické situace, kdy jsou zcela 

prokazatelně ohroženy životy a zdraví občanů pobývajících na území Středočeského kraje, lze 

odůvodnit následujícími skutečnostmi: 

Rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 je ve Středočeském kraji takový, že jej nelze 

odvrátit běžnou činností správních úřadů, orgánů kraje a obcí, složek integrovaného 

záchranného systému a subjektů kritické infrastruktury. 

- Denně přibývá v České republice téměř 9.000 potvrzených případů, z toho ve 

Středočeském kraji se vykazují nejvyšší absolutní hodnoty nárůstu v průměru 1400 

každý pracovní den a 500 denně o víkendu. Vážným nebezpečím je také potencionální 



Zborovská 11   150 21 Praha 5   tel.: 257 280 227   e-mail: hejtmanka@kr-s.cz   www.kr-stredocesky.cz 

šíření různých mutací koronaviru (např. britská, jihoafrická nebo brazilská), které jsou 

nakažlivější a u nichž není dosud přesně známa účinnost dostupných vakcín.  

- Nemocnice se sídlem ve Středočeském kraji jsou s ohledem na epidemickou situace 

přetíženy tlakem nových pacientů s nemocí COVID-19, což se negativně projevuje 

nedostatkem a přetížeností zdravotnického personálu. Počet hospitalizovaných v 

nemocnicích ve Středočeském kraji se za poslední dny pohybuje stále v číslech okolo 

500 pacientů, z toho intenzívní péči vyžaduje kolem 100 pacientů. Zvláště v oblastních 

nemocnicích Kolín a Kladno pak stoupá počet pacientů s nutností podpory dýchání.  

- V nemocnicích ve Středočeském kraji je z důvodu velkého počtu pozitivních pacientů 

s nemocí COVID-19 zastavena neakutní elektivní péče, péče se soustřeďuje pouze na 

akutní případy, což je dlouhodobě neudržitelný stav. Proto je nutné všemi dostupnými 

opatřeními zamezit dalšímu šíření viru, aby se péče v nemocnicích vrátila do stavu, ke 

kterému je určena. V současné době v nemocnicích a sociálních zařízeních vypomáhají 

desítky vojáků AČR.  

Vážený pane předsedo vlády, pokud by v našem kraji byla aplikována opatření na základě 

zákona o ochraně veřejného zdraví a vyhlášení stavu nebezpečí, s vědomím, že v sousedních 

krajích by byl vyhlášen nouzový stav, došlo by k situaci, která by byla pro občany naší země 

nepřehledná a mohla by způsobovat chaos a problémy. Z toho důvodu Vás tedy žádám 

o neprodlené vyhlášení nouzového stavu. Pokud moje výzva nebude ze strany vlády ČR 

vyslyšena ve lhůtě do neděle 14. 2. 2021 do 18:00 hodin, budu nucena i přes shora uvedené 

skutečnosti vyhlásit na území Středočeského kraje stav nebezpečí s tím, že následně budu 

nucena jménem Středočeského kraje požádat o kompenzaci vzniklých nákladů. 

Na základě dnešní shody s ostatními hejtmany v rámci jednání Rady asociace krajů Vám 

v příloze zasílám usnesení Rady asociace krajů.  

 

S úctou 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

Vážený pan 

Ing. Andrej Babiš 

předseda vlády 
Úřad vlády ČR 

Nábřeží Edvarda Beneše 4 

118 01  Praha 

 

 

 

Příloha: Usnesení Rady asociace krajů č. 18 



 

Hejtman 
Ing. Josef Suchánek 
Jeremenkova 40a 
779 00 Olomouc 
tel.: +420 585 508 847 
datová schránka: qiabfmf 
e-mail: hejtman@olkraj.cz  
www.olkraj.cz  
 

 

 

 

 

V Olomouci 14. února 2021 

 
 

Vážený pan 
Ing. Andrej Babiš 
předseda vlády ČR 
Úřad vlády České republiky 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01 PRAHA 1 
 

 

 

Vážený pane premiére, 

na základě doporučení Bezpečnostní rady Olomouckého kraje ze dne 13. 2. 2021 (číslo 
usnesení BRK/04/01/2021/) a s ohledem na skutečnost, že Poslanecká sněmovna 
Parlamentu ČR dne 11. 2. 2021 odmítla prodloužit nouzový stav, vyhlášený ve Sbírce 
zákonů č. 391/2020 usnesením Vlády České republiky ze dne 30. 9. 2020 č. 957, jsem 
nucen Vás  v souladu s ustanovením § 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení a o změně některých zákonů, v platném znění (dále také „krizový zákon“), 

P O Ž Á D A T 

o vyhlášení nouzového stavu dle čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb.,  
o bezpečnosti České republiky, v platném znění, na dobu 14 dní od 15. 2. 2021. 

Důvodem mé žádosti je skutečnost, že současná epidemická situace a intenzita ohrožení 
způsobená nemocí COVID-19 v Olomouckém kraji je natolik závažná, že dle mého názoru 
a názoru Bezpečnostní rady Olomouckého kraje prokazatelně dosahuje značného 
rozsahu. Vzhledem ke skutečnosti, že také není možné účelně a efektivně odvrátit vzniklé 
ohrožení v rámci stavu nebezpečí, jsem v souladu s ustanovením § 3 odst. 5 krizového 
zákona nucen učinit tuto žádost. Podle sdělení ministra zdravotnictví ze dne 13. 2. 2021 
se analytici shodují na tom, že současná epidemiologická situace v České republice je 
kritická. Zcela prokazatelně dochází denně k přímému ohrožení lidských životů a zdraví 
občanů pobývajících na území Olomouckého kraje, což bezpochyby nelze považovat za 
nic jiného, nežli za intenzitu ohrožení značného rozsahu. Značný rozsah epidemické 
situace odůvodňuji následujícími skutečnostmi: 

 V současné době přibývá v České republice v průměru 10.000 nakažených osob 
koronavirem COVID-19 za den, z toho v Olomouckém kraji činí denní hodnota 
nakažených v průměru 378 osob za každý den, kdy data jsou uváděna za 
posledních 8 dní od 5. 2. 2021. 

 Mimo šíření „původního“ koronaviru COVID-19 je nutné v co největší míře 
eliminovat šíření nových mutací koronaviru (např. jihoafrická, britská), které 
současnou epidemickou situaci každým dnem prokazatelně zhoršují s ohledem 
např. na rychlost jejich šíření.  

mailto:hejtman@olkraj.cz


 Nemocnice se sídlem v Olomouckém kraji jsou v důsledku epidemické situace 
přetíženy tlakem nových pacientů s nemocí COVID-19, což vede k dlouhodobě 
neúnosnému přetěžování zdravotnického personálu. Zdravotnický personál 
nemocnic navíc čelí šíření koronaviru v první linii, přičemž i tato skutečnost přispívá 
k nedostatku nemocničního personálu.  

 Při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat 
realizaci dalších očkovacích center a očkovacích míst a jejich vybavení k zajištění 
provozu. 

 Rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 je takový, že intenzita ohrožení 
dosahuje značného rozsahu a nelze ji odvrátit běžnou činností správních úřadů, 
orgánů kraje a obcí, složek integrovaného záchranného systému a subjektů kritické 
infrastruktury. 

 Nedostatečný postup krajských hygienických stanic, jako orgánů ochrany veřejného 
zdraví. 

V neposlední řadě je nutné zdůraznit, že dle současné právní úpravy nemají hejtmani 
krajů v dané situaci jiný právní nástroj, než je stav nebezpečí, který se ale na současnou 
situaci prokazatelně nehodí, a to s ohledem na již zmiňovanou skutečnost, že intenzita 
ohrožení života a zdraví občanů Olomouckého kraje dosahuje značného rozsahu. 
Ohrožení epidemickou situací, respektive ohrožení životů a zdraví občanů navíc přesahuje 
hranice jednotlivých krajů a je velice obtížné, až možná nereálné, tento přesah 
jednotlivých krajských území kontrolovat, přičemž se domnívám, že pro tuto situaci je 
z hlediska efektivity nutné, aby byla řízena centrálně nad úrovní jednotlivých krajů.  

Vážený pane premiére, prosím Vás tedy o zvážení všech uvedených argumentů a žádám 
o neprodlené vyhlášení nouzového stavu, nejlépe pro území celé České republiky.  

 

S úctou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha – Usnesení Rady Asociace krajů České republiky č. 18 ze dne 14. 2. 2021 



Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové
tel.: 495 817 223 | fax: 495 817 221
e-mail: mcervicek@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Královéhradecký kraj
Mgr. Martin Červíček, brig. gen. v. v.
hejtman

Hradec Králové 14. února 2021

Vážený pane premiére,

v souladu s ustanovením § 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon, v platném 
znění, na základě doporučení Bezpečnostní rady Královéhradeckého kraje ze dne 
14. 2. 2021 (číslo usnesení BRKHK/1/2021) a s ohledem na skutečnost, že Poslanecká 
sněmovna Parlamentu ČR dne 11. 2. 2021 odmítla prodloužit nouzový stav, jsem nucen 
Vás touto formou 

P O Ž Á D A T

o vyhlášení nouzového stavu dle čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., 
o bezpečnosti České republiky, v platném znění, na dobu 14 dnů pro celé území 
Královéhradeckého kraje.

Důvodem je aktuální stav epidemické situace způsobené onemocněním COVID-19 
v Královéhradeckém kraji, který prokazatelně dosahuje značného rozsahu. Značný rozsah 
dané epidemické situace, kdy jsou zcela prokazatelně ohroženy životy a zdraví občanů 
a osob pobývajících na území Královéhradeckého kraje, lze odůvodnit následujícími 
skutečnostmi, které dle mého názoru prokazatelně poukazují na nutnost vyhlásit nouzový 
stav:

 průměrný denní nárůst za týden celkem na 100 tis. obyvatel podle údajů 
k 13. 2. 2021 je 141,6,

 průměrný denní nárůst za týden ve skupině 65+ na 100 tis. obyvatel 65+ ke 
stejnému datu je 100,1,

 aktuální počet nemocných je 10.906, z toho 571 hospitalizovaných (5,2 %), z toho 
na lůžkách JIP 136 (1,2 %), 

 z celkové kapacity 284 akutních lůžek ARO i JIP pro covidové i necovidové pacienty 
na území kraje je volných 48,

 současnou epidemickou situaci v Královéhradeckém kraji zhoršují nové mutace 
koronaviru, který způsobuje onemocnění COVID-19 (zejména britská varianta 
prokázaná v 60 % zkoumaných vzorků),

 pro okres Trutnov muselo být Usnesením vlády ČR č. 121 ze dne 11. 2. 2021 
s účinností od 12. 2. 2021 od 00:00 hodin přijato krizové opatření z důvodu ohrožení 
zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru spočívající v omezení volného 
pohybu osob,

 nemocnice v Královéhradeckém kraji zvládají počty hospitalizovaných s nemocí 
COVID-19 jen za cenu překládání pacientů v rámci kraje, ale i do nemocnic mimo 
Královéhradecký kraj (např. 9. 2. transport 15 pacientů). Negativně se projevuje 
přetíženost a nedostatek personálu.



Jako hejtman mohu k řešení pandemické situace ve smyslu § 3 zákona č. 240/200 Sb., 
o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů, vyhlásit jako bezodkladné opatření stav 
nebezpečí. Je ale zřejmé, že intenzita ohrožení života a zdraví občanů a osob pobývajících 
na území Královéhradeckého kraje dosáhla značného rozsahu a v rámci stavu nebezpečí 
není možné účelně odvrátit vzniklé ohrožení. Moje žádost je činěna na základě pečlivého 
zvážení možných prostředků, které jsou způsobilé dosáhnout zamýšleného účelu (tedy 
ochrany života a zdraví osob na území kraje). Při volbě prostředků bylo zvoleno řešení, 
které po zvážení všech skutečností je schopno přispět v nejlepší možné míře k zajištění 
účelu (tedy k ochraně životů a zdraví osob na území kraje).

Vážený pane premiére, o vyhlášení nouzového stavu pro celé území Královéhradeckého 
kraje žádám pouze na dobu 14 dnů. 

Pro okres Trutnov je nutné přijmout krizové opatření spočívající v omezení volného 
pohybu osob v rozsahu současně platného usnesení vlády Usnesením vlády ČR č. 121 ze 
dne 11. 2. 2021 pouze do dne 28. února 2021 do 23:59 hodin. 

Zároveň požaduji přehodnocení a aktualizované nastavení plánovaných opatření tak, aby 
omezení byla skutečně v nezbytně nutném rozsahu potřebném pro zvládání pandemie. 
V souladu s usnesením AKČR ze dne 14. 2. 2021 zdůrazňuji zejména tyto oblasti:

 omezení provozu škol a školských zařízení - zajištění bezpečného návratu dětí do 
škol a zejména předložení harmonogramu včetně potřebných opatření 
s předpokladem od 1. 3. 2021,

 maloobchod, služby, volnočasové aktivity – rozšíření dostupnosti za dodržení 
režimových opatření, stanovení harmonogramu rozvolňování v návaznosti na 
deklarované otevření škol,

 omezení provozu úřadů – rozšíření úředních hodin od 15. 2. 2021,

V neposlední řadě je třeba zmínit nutnost přijetí tzv. pandemického zákona. Pokud dojde 
k vyhlášení nouzového stavu, je třeba intenzivně jednat na půdě Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR tak, aby nedošlo během několika dnů ke zrušení tohoto zákonného rámce. 

Vážený pane premiére, pevně věřím, že koordinovaným postupem a vstřícnou spoluprací 
se podaří zlepšit současnou pandemickou situaci.

 

 

Vážený pan
Ing. Andrej Babiš
předseda vlády 
Úřad vlády ČR



 
 
 
 
 

 
Mgr. Jan GROLICH 

hejtman Jihomoravského kraje 
 

 
Brno, 14. února 2021 

JMK 22070/2021 

 

 
Vážený pane premiére, 

s ohledem na skutečnost, že Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky dne 11. února 2021 

odmítla, na návrh Vlády České republiky, prodloužit nouzový stav a s ohledem na ust. § 3 odst. 5 zákona 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, Vás 

ŽÁDÁM O VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU 

na dobu 14 dnů, dle čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,  

ve znění pozdějších předpisů, a to za podmínek stanovených v usnesení Rady Asociace krajů České 

republiky č. 18, ze dne 14. 2. 2021 (viz příloha). 

Svoji žádost odůvodňuji současnou epidemickou situací způsobenou nemocí COVID-19  

v Jihomoravském kraji, která prokazatelně dosahuje značného rozsahu, což je zákonný limit, kdy jsem 

povinen požádat Vládu České republiky o vyhlášení nouzového stavu. Epidemickou situací jsou zcela 

prokazatelně ohroženy životy a zdraví občanů trvale žijících a pobývajících na správním území 

Jihomoravského kraje. 

Svoji žádost odůvodňuji následujícími skutečnostmi, které dle mého názoru prokazatelně poukazují na 

nutnost vyhlásit nouzový stav: 

- v současné době denně přibývá v České republice 10 000 nakažených osob, z toho v Jihomoravském 

kraji až 900 každý pracovní den a 380 denně o víkendu; 

- sedmidenní klouzavý průměr incidence v Jihomoravském kraji i přes dosavadní vládní krizová 

opatření již neklesá, stagnuje; 

- současnou epidemickou situaci zhoršují nové mutace koronaviru, který způsobuje onemocnění 

COVID-19 (britská, jihoafrická, brazilská); 

- podle Fakultní nemocnice Brno podíl britské mutace na pozitivních testech jimi vyhodnocovaných 

za první únorový týden činil 48 procent; 

- podle krajského koordinátora intenzívní péče jsou v nemocnicích na území Jihomoravského kraje 

vytíženy lůžka s intenzívní péčí tak, že zbývají volná místa pouze řádu jednotek a nemocnice si 

pomáhají navzájem, podle toho, která má zrovna volné lůžko intenzívní péče; 



- nemocnice v Jihomoravské kraji jsou s ohledem na epidemickou situace přetíženy tlakem nových 

pacientů s nemocí COVID-19 přijímaných i ze zdravotnických zařízení okolních krajů, což se 

negativně projevuje přetížeností zdravotnického personálu; 

- Jihomoravský kraj má dostatečnou očkovací kapacitu, avšak dodávky vakcín proti nemoci COVID-19 

mají značné časové prodlevy oproti původně stanoveným plánům, což se negativně projevuje na 

plánech v boji s epidemií; 

- při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat ochranné prostředky 

pro Jihomoravský kraj, jeho příspěvkové organizace a další subjekty nacházející se na správním 

území kraje; 

- rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 již nelze odvrátit běžnou činností správních úřadů, 

orgánů kraje a obcí, složek integrovaného záchranného systému a subjektů kritické infrastruktury; 

- nemožnost nasazení armády a bezpečnostních složek k personálnímu posílení vyčerpaného 

zdravotnického personálu; 

- nedostatečný postup krajských hygienických stanic jako orgánů ochrany veřejného zdraví. 

V neposlední řadě je rovněž nutné zdůraznit, že dle současné právní úpravy nemají hejtmani krajů  

v dané situaci jiný právní nástroj, než je stav nebezpečí, který se ale na současnou situaci prokazatelně 

nehodí, a to s ohledem na již zmiňovanou skutečnost, že intenzita ohrožení života a zdraví obyvatel 

Jihomoravského kraje dosáhla značného rozsahu a přesahuje hranice kraje. 

Vážený pane premiére, žádám Vás o zvážení všech výše uvedených argumentů a o neprodlené 

vyhlášení nouzového stavu na dobu 14 dnů, dle čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o 

bezpečnosti České republiky ve znění pozdějších předpisů, a to za podmínek stanovených v usnesení 

Rady Asociace krajů České republiky č. 18 ze dne 14. 2. 2021 (viz příloha). 

V úctě a s poděkováním 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vážený pan  
Ing. Andrej Babiš 
premiér 
Úřad vlády České republiky 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01 Praha 1 



 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 Mgr. Vítězslav Schrek, MBA 

 hejtman 

 Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

 
 

Číslo jednací:  KUJI 13645/2021 

V Jihlavě dne:  14. 2. 2021 

 

Žádost o vyhlášení nouzového stavu 

 

 

Vážený pane předsedo vlády, 

 

obracím se na Vás a Vaším prostřednictvím na vládu České republiky, podle ustanovení § 3, 
odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, s následující žádostí o vyhlášení 
nouzového stavu pro území České republiky, neboť zjevně není možné účelně odvrátit vzniklé 
ohrožení pouze v rámci stavu nebezpečí. Tuto žádost považuji za naléhavou a důležitou, a to 
s vědomím, že jsou stále ohroženy životy a zdraví velkého počtu osob a že mohou vznikat 
a vznikají rozsáhlé újmy na právech, svobodách občanů i rozsáhlé hospodářské škody. 

České republika, stejně jako mnoho jiných států v Evropě a v celém světě, se již zhruba jeden rok 
potýká s dopady epidemické situace způsobené virem SARS CoV-2. Náš stát danou situaci řeší 
již mnoho měsíců v rámci nouzového stavu, tedy jako krizovou situaci. Využití tohoto právního 
nástroje je dle mého názoru na místě, neboť je krizovou situací postiženo území celého státu 
a zároveň se jedná o nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožuje zejména životy a zdraví 
osob, ale i další hodnoty. 

Se znepokojením jsem sledoval vývoj jednání Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky. Ta dne 11. 2. 2021 odmítla žádost vlády o prodloužení nouzového stavu. Celoplošně 
vyhlášený krizový stav na území České republiky skončí dnes, dne 14. 2. 2021. 

Tímto rozhodnutím se dostávají všechny kraje naší země do svízelné situace. Hejtmané nemají 
pro řešení pandemie dostatečné nástroje krizového řízení. Hejtman nemůže vyhlásit některá 
potřebná krizová opatření, která může nařídit za nouzového stavu pouze vláda. Formu náhradního 
řešení vydáváním mimořádných opatření Ministerstvem zdravotnictví, která by suplovala krizová 
opatření vlády, nelze využít v plném rozsahu. 

Jako hejtman kraje mám oprávnění, za splnění zákonných podmínek, vyhlásit krizový stav nižšího 
stupně – stav nebezpečí. Pro řešení vzniklé situace na území celé České republiky považuji tento 
způsob za nedostatečný a nesystémový. Nedovedu si představit ústřední koordinaci takto 
přijímaných lokálních opatření, která by byla srozumitelně a přehledně komunikována s občany 
naší země. 

Aktuální trendy vývoje epidemické situace nenasvědčují, že by mohlo dojít k jejímu brzkému 
zlepšení. Naopak, při ukončení nouzového stavu a pozbytí účinnosti nařízených krizových 
opatření hrozí zvýšené riziko šíření viru v populaci a nárůst počtu nakažených osob vyžadujících 
intenzivní péči. Tento vývoj může vyústit v přetížení zdravotnického systému kraje i celé naší 
země. Mohlo by nastat množství dalších kritických důsledků, a to prakticky ve všech sférách života 
společnosti. 

Jsme v situaci, kdy se nám v populaci objevily a lavinovitě se šíří nové mutace koronaviru 
způsobujícího onemocnění COVID-19, které se jeví jako více nakažlivé. Dalším faktorem je 
vysoká zátěž nemocnic, zejména specializovaných pracovišť a kapacit vyhrazených pro léčbu 



 

 
Č. jednací: KUJI 13645/2021 

Číslo stránky: 2 

pacientů s COVID-19 (lůžka s podporou plicní ventilace, jednotky intenzívní péče, 
anesteziologicko-resuscitační oddělení). Přeplnění některých pracovišť si vyžaduje celostátní 
koordinaci kapacit. Zdravotnický personál i personál organizací poskytujících sociální služby je po 
mnohaměsíčním přetížení vyčerpaný, mnozí členové pracovních týmů jsou na pokraji fyzických 
i psychických sil. Projevuje se i snížená akceptace ochranných protiepidemických opatření ze 
strany části veřejnosti. V neposlední řadě řešení epidemie má i silné mezistátní přesahy (nejen ve 
vztahu k sousedním státům). 

Vzhledem k těmto okolnostem a na základě doporučení Bezpečnostní rady Kraje Vysočina 
(usnesení č. 01/01/2021/BRK ze dne 12. 1. 2021) Vás, vážený pane premiére, a Vaším 
prostřednictvím vládu České republiky, žádám o vyhlášení nouzového stavu dle čl. 5 a čl. 6 
ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění, a to na 
dobu do 28. 2. 2021. 

Situaci považuji za natolik vážnou, že vzniklé ohrožení není možné účelně odvrátit v rámci 
stavu nebezpečí. Proto tuto žádost podávám ke splnění mé právní povinnosti vyplývající 
z ustanovení § 3, odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Dále uvádím, 
že odpovědnost za rozhodnutí o této žádosti a plná odpovědnost za následně případně 
vyhlašovaná krizová opatření a jejich rozsah spočívá v souladu s ústavním zákonem 
č. 110/1998 Sb., v platném znění, výhradně na vládě České republiky. 

Tuto žádost podávám v plném souladu s unesením Rady Asociace krajů České republiky 
č. 18 ze dne 14. 2. 2021. 

 

Děkuji. 

 

Se zdvořilým pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 

Ing. Andrej Babiš 

předseda vlády České republiky 

 

Úřad vlády České republiky 

nábřeží Edvarda Beneše 4 

118 01  Praha 1 - Malá Strana 





  
PARDUBICKÝ KRAJ 

Martin Netolický 

hejtman Pardubického kraje 

 

Čj. KrÚ 14122/2021 

V Pardubicích dne 14. 2. 2021 

 

Vážený pane premiére, 

 

na základě doporučení Bezpečnostní rady Pardubického kraje ze dne 12. 2. 2021, číslo usnesení 

BRPK/2/2021 a s ohledem na skutečnost, že Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 11. 2. 2021 

odmítla prodloužit nouzový stav, jsem nucen Vás, jako předsedu vlády ČR, s ohledem na ustanovení 

§ 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon, v platném znění, touto formou 

 

P O Ž Á D A T 

 

o vyhlášení nouzového stavu vládou ČR na dobu 14 dnů, dle čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona                                

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění, a to za podmínek stanovených 

usnesením Asociace krajů ČR ze dne 14. 2. 2021. 

Důvodem mé žádosti je skutečnost, že současná epidemická situace způsobená nemocí COVID-19 

v Pardubickém kraji prokazatelně dosahuje značného rozsahu, přičemž mé pravomoci by ani 

v případě vyhlášení stavu nebezpečí neumožňovaly tuto epidemickou situaci překonat, a vědom si 

své zákonné odpovědnosti vyplývající z funkce hejtmana kraje za řešení této situace, nemám jinou 

možnost, než požádat vládu ČR o vyhlášení nouzového stavu. Značný rozsah dané epidemické 

situace, kdy jsou zcela prokazatelně ohroženy životy a zdraví občanů pobývajících na území 

Pardubického kraje, lze doložit následujícími skutečnostmi, které dle mého názoru jednoznačně 

odůvodňují nezbytnost řešení této krizové situace v právním rámci nouzového stavu: 

- V současné době denně přibývá v České republice cca 10.000 nakažených, z toho 

v Pardubickém kraji cca 450 každý den. 

- Současnou epidemickou situaci zhoršují nové, silně nakažlivé mutace koronaviru, který 

způsobuje onemocnění COVID-19 (britská, jihoafrická, brazilská). 

- Nemocnice se sídlem v Pardubickém kraji jsou s ohledem na epidemickou situaci přetíženy 

tlakem nových pacientů s nemocí COVID-19, což se negativně projevuje jednak nedostatkem 

a přetížeností zdravotnického personálu, ale při očekávaném nárůstu pacientů hrozí 

i vyčerpání lůžkové kapacity těchto nemocnic. 



- Pardubický kraj je v průběhu vakcinace proti nemoci COVID-19 odkázán výhradně na vlastní 

zdravotnická zařízení. Tento stav je ještě umocněn neexistencí státem zřizovaného 

zdravotnického zařízení na území Pardubického kraje (fakultní a vojenské nemocnice). 

- Dodávky vakcín proti nemoci COVID-19 mají značné časové prodlevy oproti původně 

stanoveným plánům, kdy kraje nedisponují kompetencí vstupovat do centrálních objednávek 

všech schválených druhů vakcín a jsou v tomto směru zcela závislé na činnosti státu. 

- Při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat zřizování dalších 

očkovacích center a očkovacích míst a jejich vybavení k zajištění provozu. 

- Rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 je takový, že ji nelze odvrátit běžnou činností 

správních úřadů, orgánů kraje a obcí, složek integrovaného záchranného systému a subjektů 

kritické infrastruktury, přičemž obdobná krizová situace je ve většině krajů ČR, čili krizová 

opatření přijímaná pouze z krajské úrovně by tuto situaci nevyřešila a je nezbytné využívat 

krizová opatření přijímaná z celostátní úrovně a jejich realizaci v krajích řešit koordinovaně. 

- Obtížnější možnost nasazení armády a bezpečnostních složek k personálnímu posílení 

vyčerpaného zdravotnického personálu bez vyhlášení nouzového stavu. 

- Nedostatečný postup krajských hygienických stanic jako orgánů ochrany veřejného zdraví. 

Pro dokreslení těchto argumentů musím zdůraznit, že dle současné právní úpravy nemají hejtmani 

krajů v dané situaci jiný právní nástroj, než je vyhlášení stavu nebezpečí, což však s ohledem na již 

zmiňovanou skutečnost, že intenzita ohrožení života a zdraví občanů Pardubického kraje dosáhla 

značného rozsahu, není nástroj, který by umožňoval současnou situaci řešit. 

Vážený pane premiére, prosím Vás tímto o zvážení všech uvedených argumentů a žádám 

o  neprodlené vyhlášení nouzového stavu.  

 

S úctou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan  

I n g.  A n d r e j  B a b i š 

předseda vlády České republiky 

Úřad vlády České republiky 

nábř. E. Beneše 4 

1 1 8  0 1  P r a h a  1 



Zlínský kraj 

 

 
 

Ing. Radim Holiš 

hejtman 

třída Tomáše Bati 21 • 761 90 Zlín 

telefon: +420 577 043 100 • e-mail: radim.holis@kr-zlinsky.cz • www.kr-zlinsky.cz 

 

Ve Zlíně dne 13. února 2021 

č.j. 10703/2021 

 

Vážený pane premiére, 

v návaznosti na skutečnost, že Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 11. 2. 2021 odmítla 

prodloužit stávající nouzový stav, jsem nucen Vás, jako předsedu vlády ČR, s ohledem  

na ustanovení § 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon, v platném znění, touto 

formou 

P O Ž Á D A T 

o vyhlášení nouzového stavu vládou ČR minimálně na 14 dnů, dle čl. 5 a čl. 6 ústavního 

zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění. 

Důvodem mé žádosti je skutečnost, že současná epidemická situace způsobená nemocí 

COVID-19 ve Zlínském kraji prokazatelně dosahuje značného rozsahu, přičemž mé pravomoci 

by ani v případě vyhlášení stavu nebezpečí neumožňovaly tuto epidemickou situaci překonat, 

a vědom si své zákonné odpovědnosti vyplývající z funkce hejtmana kraje za řešení této 

situace, nemám jinou možnost, než požádat vládu ČR o vyhlášení nouzového stavu. Značný 

rozsah dané epidemické situace, kdy jsou zcela prokazatelně ohroženy životy a zdraví občanů 

pobývajících na území Zlínského kraje, lze doložit následujícími skutečnostmi, které dle mého 

názoru jednoznačně odůvodňují nezbytnost řešení této krizové situace v právním rámci 

nouzového stavu: 

- Rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 je ve Zlínském kraji takový, že jej 

nelze odvrátit běžnou činností správních úřadů, orgánů kraje a obcí, složek 

integrovaného záchranného systému a subjektů kritické infrastruktury. 

- V současné době denně přibývá v České republice cca 10 000 nakažených, z toho  

ve Zlínském kraji cca 250 každý den. 

- Současnou epidemickou situaci zhoršují nové, silně nakažlivé mutace koronaviru, který 

způsobuje onemocnění COVID-19 (britská, jihoafrická, brazilská). 

- Nemocnice se sídlem ve Zlínském kraji jsou s ohledem na epidemickou situaci 

dlouhodobě přetíženy tlakem pacientů s nemocí COVID-19, což se negativně projevuje 

jednak nedostatkem a přetížeností zdravotnického personálu, ale při očekávaném 

nárůstu pacientů hrozí i vyčerpání lůžkové kapacity těchto nemocnic. 

- Zlínský kraj je v průběhu vakcinace proti nemoci COVID-19 odkázán výhradně  

na vlastní zdravotnická zařízení. Tento stav je ještě umocněn neexistencí státem 

zřizovaného zdravotnického zařízení na území Zlínského kraje (fakultní a vojenské 

nemocnice). 



 

třída Tomáše Bati 21 • 761 90 Zlín 

telefon: +420 577 043 100 • e-mail: radim.holis@kr-zlinsky.cz • www.kr-zlinsky.cz 

- Dodávky vakcín proti nemoci COVID-19 mají značné časové prodlevy oproti původně 

stanoveným plánům, kdy kraje nedisponují kompetencí vstupovat do centrálních 

objednávek všech schválených druhů vakcín a jsou v tomto směru zcela závislé  

na činnosti státu. 

- Při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat zřizování 

dalších očkovacích center a očkovacích míst a jejich vybavení k zajištění provozu. 

- Obtížnější možnost nasazení armády a bezpečnostních složek k personálnímu 

posílení vyčerpaného zdravotnického personálu. V současné době vypomáhá  

v nemocnicích a na odběrných místech cca 20 vojáků AČR a příslušníků HZS. 

- Nedostatečné kompetence krajských hygienických stanic jako orgánů ochrany 

veřejného zdraví.  

- Další nekontrolovatelné šíření pandemie covid-19 by znamenalo další odkládání 

provádění tolik potřebné zdravotní péče nekovidovým pacientům s vážnými 

onemocněními, kteří jsou z důvodu odkládání péče vážně ohrožení na svém zdraví. 

- Potřebujeme co nejrychleji zvládnout epidemii a uvolnit kapacity lůžkových 

zdravotnických zařízení pro zabezpečení zdravotní péče právě těmto pacientům. 

Pro dokreslení těchto argumentů musím zdůraznit, že dle současné právní úpravy nemají 

hejtmani krajů v dané situaci jiný právní nástroj než je vyhlášení stavu nebezpečí, což však 

s ohledem na již zmiňovanou skutečnost, že intenzita ohrožení života a zdraví občanů 

Zlínského kraje dosáhla značného rozsahu, není nástroj, který by umožňoval současnou 

situaci řešit. 

Vážený pane premiére,  

prosím Vás tímto o zvážení všech uvedených argumentů a žádám o  neprodlené vyhlášení 

nouzového stavu. Pokud moje výzva nebude ze strany vlády ČR vyslyšena, budu nucen i přes 

shora uvedené skutečnosti neprodleně zvážit vyhlášení na území Zlínského kraje stavu 

nebezpečí, a to i přesto, že toto vyhlášení nemá pro danou krizovou situaci jednoznačnou 

právní oporu a zcela zjevně nemůže dosáhnout očekávaného efektu, jímž by bylo zmírnění 

dopadů vzniklé krizové situace na životy a zdraví občanů Zlínského kraje. Následně bych byl 

nucen jménem Zlínského kraje požádat o kompenzaci vzniklých nákladů. 

 

S úctou 

 

  

 

 

 

Vážený pan 

Andrej Babiš 

předseda vlády 

Úřad vlády České republiky 

nábřeží Edvarda Beneše 4 

Praha 1 - Malá Strana  118 01 

 

 



Zlínský kraj 

 
 
 

Ing. Radim Holiš 

hejtman 

třída Tomáše Bati 21 • 761 90 Zlín 
telefon: +420 577 043 100 • e-mail: radim.holis@kr-zlinsky.cz • www.kr-zlinsky.cz 

Ve Zlíně dne 13. 2. 2021 

 

Vážený pane premiére, 

v návaznosti na skutečnost, že Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 11. 2. 2021 odmítla prodloužit 
stávající nouzový stav, jsem nucen Vás, jako předsedu vlády ČR, s ohledem na ustanovení § 3 odst. 5 zákona 
č. 240/2000 Sb., krizový zákon, v platném znění, touto formou 

P O Ž Á D A T 

o vyhlášení nouzového stavu vládou ČR na dobu 30 dnů dle čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., 
o bezpečnosti České republiky, v platném znění. 

Důvodem mé žádosti je skutečnost, že současná epidemická situace způsobená nemocí COVID-19 ve Zlínském 
kraji prokazatelně dosahuje značného rozsahu, přičemž mé pravomoci by ani v případě vyhlášení stavu 
nebezpečí neumožňovaly tuto epidemickou situaci překonat, a vědom si své zákonné odpovědnosti, vyplývající 
z funkce hejtmana kraje za řešení této situace, nemám jinou možnost, než požádat vládu ČR o vyhlášení 
nouzového stavu. Značný rozsah dané epidemické situace, kdy jsou zcela prokazatelně ohroženy životy  
a zdraví občanů pobývajících na území Zlínského kraje, lze doložit následujícími skutečnostmi, které dle mého 
názoru jednoznačně odůvodňují nezbytnost řešení této krizové situace v právním rámci nouzového stavu: 

- Rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 je ve Zlínském kraji takový, že jej nelze odvrátit 
běžnou činností správních úřadů, orgánů kraje a obcí, složek integrovaného záchranného systému  
a subjektů kritické infrastruktury. 

- V současné době denně přibývá v České republice cca 10 000 nakažených, z toho ve Zlínském kraji 
cca 250 každý den. 

- Současnou epidemickou situaci zhoršují nové, silně nakažlivé mutace koronaviru, který způsobuje 
onemocnění COVID-19 (britská, jihoafrická, brazilská). 

- Nemocnice se sídlem ve Zlínském kraji jsou s ohledem na epidemickou situaci dlouhodobě přetíženy 
tlakem pacientů s nemocí COVID-19, což se negativně projevuje jednak nedostatkem a přetížeností 
zdravotnického personálu, ale při očekávaném nárůstu pacientů hrozí i vyčerpání lůžkové kapacity 
těchto nemocnic. 

- Zlínský kraj je v průběhu vakcinace proti nemoci COVID-19 odkázán výhradně na vlastní zdravotnická 
zařízení. Tento stav je ještě umocněn neexistencí státem zřizovaného zdravotnického zařízení  
na území Zlínského kraje (fakultní a vojenské nemocnice). 

- Dodávky vakcín proti nemoci COVID-19 mají značné časové prodlevy oproti původně stanoveným 
plánům, kdy kraje nedisponují kompetencí vstupovat do centrálních objednávek všech schválených 
druhů vakcín a jsou v tomto směru zcela závislé na činnosti státu. 

- Při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat zřizování dalších 
očkovacích center a očkovacích míst a jejich vybavení k zajištění provozu. 

- Obtížnější možnost nasazení armády a bezpečnostních složek k personálnímu posílení vyčerpaného 
zdravotnického personálu. V současné době vypomáhá v nemocnicích a na odběrných místech  
cca 20 vojáků AČR a příslušníků HZS. 

- Nedostatečný postup krajských hygienických stanic jako orgánů ochrany veřejného zdraví.  



 

třída Tomáše Bati 21 • 761 90 Zlín 
telefon: +420 577 043 100 • e-mail: radim.holis@kr-zlinsky.cz • www.kr-zlinsky.cz 

- Další nekontrolovatelné šíření pandemie COVID-19 by znamenalo, další odkládání provádění  
tolik potřebné zdravotní péče nekovidovým pacientům s vážnými onemocněními, kteří jsou z důvodu 
odkládání péče vážně ohrožení na svém zdraví. 

- Potřebujeme co nejrychleji zvládnout epidemii a uvolnit kapacity lůžkových zdravotnických zařízení 
pro zabezpečení zdravotní péče právě těmto pacientům. 

Pro dokreslení těchto argumentů musím zdůraznit, že dle současné právní úpravy nemají hejtmani krajů  
v dané situaci jiný právní nástroj než je vyhlášení stavu nebezpečí, což však s ohledem na již zmiňovanou 
skutečnost, že intenzita ohrožení života a zdraví občanů Zlínského kraje dosáhla značného rozsahu,  
není nástroj, který by umožňoval současnou situaci řešit. 

Vážený pane premiére,  

prosím Vás tímto o zvážení všech uvedených argumentů a žádám o  neprodlené vyhlášení nouzového stavu. 
Pokud moje výzva nebude ze strany vlády ČR vyslyšena, budu nucen i přes shora uvedené skutečnosti 
neprodleně zvážit vyhlášení  na území Zlínského kraje stavu nebezpečí, a to i přesto, že toto vyhlášení nemá 
pro danou krizovou situaci jednoznačnou právní oporu a zcela zjevně nemůže dosáhnout očekávaného efektu, 
jímž by bylo zmírnění dopadů vzniklé krizové situace na životy a zdraví občanů Zlínského kraje. Následně bych 
byl nucen jménem Zlínského kraje požádat o kompenzaci vzniklých nákladů. 

 

S úctou 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 
Ing. Andrej Babiš  
předseda vlády České republiky 
Úřad vlády České republiky 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01  Praha 1 - Malá Strana 
 
 

 



 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

1 / 4 
 

Ing. Jan Schiller 
hejtman Ústeckého kraje 

 
Vážený pan 
Ing. Andrej Babiš 
předseda vlády České republiky 
Úřad vlády České republiky 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
Praha 1 - Malá Strana 
PSČ 118 01 

 
 
Datum:   14. února 2021  
Číslo jednací:  KUUK/024705/2021 
Vyřizuje/linka:  Bc. Adéla Lehečková/108 
Počet listů/příloh:  4/0 

 
 
Žádost o vyhlášení nouzového stavu 

 
Vážený pane premiére, 

na základě doporučení Bezpečnostní rady Ústeckého kraje ze dne 12. 2. 2021, číslo usnesení 
BRÚK/ 01/01/2021, s ohledem na skutečnost, že Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 
11. 2. 2021 odmítla prodloužit nouzový stav, a nezlepšující se situaci v souvislosti 
s prokázáním výskytu koronaviru, jsem nucen Vás, jako předsedu vlády ČR, s ohledem na 
ustanovení § 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon, v platném znění touto formou 

P O Ž Á D A T 

o vyhlášení nouzového stavu vládou ČR na dobu 14 dnů, dle čl. 5 a čl. 6 ústavního zákona 
č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění. 

Důvodem mé žádosti je skutečnost, že současná epidemická situace způsobená nemocí 
COVID-19 v Ústeckém kraji prokazatelně dosahuje značného rozsahu, přičemž mé pravomoci 
by ani v případě vyhlášení stavu nebezpečí neumožňovaly tuto epidemickou situaci překonat, 
a vědom si své zákonné odpovědnosti vyplývající z funkce hejtmana kraje za řešení této 
situace nemám jinou možnost než požádat vládu ČR o vyhlášení nouzového stavu. Značný 
rozsah dané epidemické situace, kdy jsou zcela prokazatelně ohroženy životy a zdraví občanů 
pobývajících na území Ústeckého kraje, lze doložit následujícími skutečnostmi, které dle mého 
názoru jednoznačně odůvodňují nezbytnost řešení této krizové situace v právním rámci 
nouzového stavu: 

- V současné době denně přibývá v České republice cca 10 000 nakažených, z toho 
v Ústeckém kraji cca 500 - 600 každý den. 

- Současnou epidemickou situaci zhoršují nové, silně nakažlivé mutace koronaviru, které 
způsobuje onemocnění COVID-19 (britská, jihoafrická, brazilská). 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

2 / 4 
 

- Epidemie prokazatelně zachvátila celou Českou republiku a situaci nelze řešit lokálními 
nekoordinovanými krizovými opatřeními, která se však přímo dotýkají občanů různých krajů 
současně při pohybu v rámci České republiky. Roztříštěné řešení této vážné celosvětové 
epidemické situace svou podstatou, co do systémového řešení, nenáleží do kompetence 
nižšího krizového řízení než na úrovni vlády ČR. Je naprosto nepochybné, že jsou zásadně 
ohroženy životy a zdraví všech občanů České republiky a nikoliv pouze v rámci jednotlivých 
území, kdy je namístě krizová opatření nařizovat s ohledem na tuto konkrétní část ČR, tj. 
v rámci jednotlivých krajů. Centrálními opatřeními k tomuto přistupují i okolní státy. Např. 
Německo zařadilo Českou republiku s účinností od skončení nouzového stavu na seznam 
oblastí s mimořádně nakažlivou variantou viru. Ústecký kraj je příhraničním krajem, v rámci 
něhož směřuje do SRN tranzit, stejně tak jako řada jiných krajů. Uvedené opatření SRN 
značně poškozuje celou ČR a očividně v souvislosti se skončením nouzového stavu. Nade vši 
pochybnost by okolním státům nepostačovala individuální a nejednotná krizová opatření na 
úrovni krajů.  

- Nemocnice v Ústeckém kraji jsou s ohledem na epidemickou situaci přetíženy tlakem 
nových pacientů s nemocí COVID-19, což se negativně projevuje jednak nedostatkem 
a přetížeností zdravotnického personálu, ale při očekávaném nárůstu pacientů hrozí 
i vyčerpání lůžkové kapacity těchto nemocnic. 

- Již nyní je poskytování intenzivní péče pro pacienty s COVID-19 i pacienty necovidové 
v Ústeckém kraji na hraně kapacitních možností, a to v situaci, kdy veškerá odkladná péče již 
byla zastavena. 

- Ke dni 12. 2. 2021 bylo v nemocnicích na území Ústeckého kraje hospitalizováno 
374 osob s COVID-19, z toho 91 na jednotkách intenzivní péče (JIP), z toho 48 vyžadovalo 
umělou plicní ventilaci (UPV). Obsazenost lůžek JIP byla v kraji 90%, s pouze 10 rezervními 
lůžky pro další pacienty.  

- Z informace Ministerstva zdravotnictví ČR zaslané krajskému koordinátorovi intenzivní 
péče téhož dne a prognóz Ústavu zdravotnických informací a statistiky vyplývá, že v krajním 
scénáři je nutné se připravit na nárůst počtu hospitalizovaných pacientů o 40 % během příštích 
4 týdnů. Vztaženo k aktuálním počtům pacientů to v Ústeckém kraji představuje 
524 hospitalizovaných pacientů celkem, 128 na JIP a 68 na UPV, přičemž zkušenosti ukazují, 
že poměr pacientů na JIP s počtem hospitalizovaných v posledních týdnech pandemie COVID-
19 stoupá. Takové počty pacientů na JIP a UPV přesahují maxima z podzimu 2020 i aktuální 
možnosti zdravotnických zařízení v Ústeckém kraji. Pro jejich zvládnutí by bylo nutné přistoupit 
k posílení nemocnic na základě pracovních povinností a zvýšeného množství mezikrajských 
či mezistátních překladů. 

- I přes snižování nemocnosti zdravotnického personálu díky vakcinaci trvá jeho 
nedostatek a zásadně limituje kapacitu systému. Jediným řešením je v této situaci nařízení 
pracovní povinnosti zejména v akutní lůžkové péči studentům zdravotních škol a univerzit a ev. 
i zdravotnickým pracovníkům z ambulantního sektoru či lázeňství. V případě pracovní 
povinnosti nařizované hejtmanem kraje studentům zdravotnických škol a lékařských fakult 
může být nepřiměřeně a s regionálními rozdíly zasahováno do procesu vzdělávání, a jedině 
opatření na úrovni státu toto mohou úspěšně vyřešit.  

- Ústecký kraj je v průběhu vakcinace proti nemoci COVID-19 odkázán převážně na 
vlastní zdravotnická zařízení. Tento stav je ještě umocněn neexistencí státem zřizovaného 
zdravotnického zařízení na území Ústeckého kraje (fakultní a vojenské nemocnice). 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

3 / 4 
 

- Dodávky vakcín proti nemoci COVID-19 mají značné časové prodlevy oproti původně 
stanoveným plánům, kdy kraje nedisponují kompetencí vstupovat do centrálních objednávek 
všech schválených druhů vakcín a jsou v tomto směru zcela závislé na činnosti státu. 

- Při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat zřizování 
dalších očkovacích center a očkovacích míst a jejich vybavení k zajištění provozu. 

- Pouze vláda za nouzového stavu může přistoupit k nejvyšším opatřením dle 
§ 22 zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně 
některých souvisejících zákonů, v platném znění, zejména celorepublikově rozšířit, omezit 
nebo zakázat distribuci zdravotnických prostředků a léčiv nebo přijmout opatření, která mohou 
omezit nebo zakázat provoz v oblasti dopravy. 

- Absence nouzového stavu může významně zkomplikovat plánovaný návrat žáků do 
škol zejména z pohledu požadavku na jejich antigenní testování, neboť není nastaven 
celoplošně jednotný systém pořízení testů. Z pohledu stávající a plánované kapacity testování 
žáků jde o předpokládaný rozsah, který co do objemu nákupu materiálu není možné řešit 
běžným nákupem, ale v zákonných lhůtách, které objektivně nebudou realizovatelné v čase 
a místě tak, aby byl návrat žáků do škol urychlen. Navíc mohou vznikat meziregionální rozdíly 
co do rychlosti řešení situace. 

- Rozsah epidemie způsobené nemocí COVID-19 je takový, že ji nelze odvrátit běžnou 
činností správních úřadů, orgánů kraje a obcí, složek integrovaného záchranného systému 
a subjektů kritické infrastruktury, přičemž obdobná krizová situace je ve většině krajů ČR, čili 
krizová opatření přijímaná pouze z krajské úrovně by tuto situaci nevyřešila a je nezbytné 
využívat krizová opatření přijímaná z celostátní úrovně a jejich realizaci v krajích řešit 
koordinovaně. 

- Podle § 69 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a změně některých 
souvisejících zákonů, v platném znění sice může místně příslušný orgán ochrany veřejného 
zdraví, tj. krajská hygienická stanice, vyhlásit mimořádná opatření v souvislosti s výskytem 
epidemie v rámci své místní příslušnosti, ale z toho plyne riziko, že jednotlivá opatření se 
mohou v rámci jednotlivých krajů odlišovat, pokud nebudou přijata ministerstvem zdravotnictví 
jako celoplošná, což by mohlo vést k migraci osob mezi jednotlivými kraji. 

- Kontrolu dodržování mimořádných opatření v současné době mohou provádět orgány 
Policie ČR a městských policií, avšak pokud není vyhlášen nouzový stav, příslušná k jejich 
projednávání bude krajská hygienická stanice, což za současné situace při jejím vytížení 
znamená, že nebude možnost řešit sankce při neplnění opatření, a jejich vymahatelnost tak 
bude mizivá. 

Pro dokreslení těchto argumentů musím zdůraznit, že dle současné právní úpravy nemají 
hejtmani krajů v dané situaci jiný právní nástroj, než je vyhlášení stavu nebezpečí, což však 
s ohledem na již zmiňovanou skutečnost, že intenzita ohrožení života a zdraví občanů 
Ústeckého kraje dosáhla značného rozsahu, není nástroj, který by umožňoval současnou 
situaci řešit. Po celou dobu existence krajů nenastala situace, kdy by měl při celorepublikové 
vážné mimořádné události následovat stav nebezpečí po nouzovém stavu, když se podmínky 
pro nouzový stav nezměnily a dle vyjádření ministra vnitra stále trvají. Je obtížné přesně 
formulovat argumenty o tom, co by se v rámci stavu nebezpečí nezvládlo, když ještě nebyl 
vyhlášen. Po zkušenostech z posledního nouzového stavu s podporou názoru odborníků nejen 
z Bezpečnostní rady Ústeckého kraje se odvážím tvrdit, že jsou-li naplněny podmínky pro 
vyhlášení krizového stavu, tak rozhodně pro nouzový stav. Odmítám si vzít jako rukojmí 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

4 / 4 
 

občany Ústeckého kraje a pro jistotu vyzkoušet krizová opatření, abych poté mohl prohlásit, 
že je prokazatelně naplněn § 3 odst. 5 krizového zákona, o čemž jsem již nyní přesvědčen.  

Vážený pane premiére, prosím Vás tímto o zvážení všech uvedených argumentů a žádám 
o neprodlené vyhlášení nouzového stavu tak, aby nedošlo zejména k vyčerpání kapacit 
nemocnic a zpomalení příprav na celoplošné očkování. 

Já spolu se všemi subjekty v Ústeckém kraji jsme připravení k maximální součinnosti tak, jak 
již do této doby činíme. Jsme si vědomi své odpovědnosti za životy a zdraví občanů a tento 
návrh směřuje k jedinému možnému nástroji, který toto v České republice spolehlivě zajistí.  

 

S úctou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


BEZPEČNOSTNÍ RADA PLZEŇSKÉHO KRAJE 

Škroupova 18, 306 13  Plzeň 

 
 
 

 
 
 
 
 

U S N E S E N Í 
 

BEZPEČNOSTNÍ RADY PLZEŇSKÉHO KRAJE 
ze dne 12. února 2021  

 
č. 8 

 
k ukončení nouzového stavu 

 
 
 

Bezpečnostní rada Plzeňského kraje 
 
 

I. bere na vědomí konec nouzového stavu ke dni 14. 2. 2021 a aktuální informace o 
epidemické situaci v Plzeňském kraji 
 

II. projednala možnosti řešení kritické epidemické situace v Plzeňském kraji 
 

III. souhlasí s podáním žádosti o vyhlášení nouzového stavu Vládě ČR ve smyslu 
konceptu v příloze návrhu tohoto usnesení 

 
IV. doporučuje hejtmance Plzeňského kraje požádat vládu o vyhlášení nouzového 

stavu 
 

V. ukládá tajemníkovi Bezpečnostní rady Plzeňského kraje připravit ve spolupráci 
s vedoucím právního odboru KÚ PK a dle rozhodnutí hejtmanky odeslat žádost o 
nouzový stav 
 
Termín: do 13. 2. 2021 
 

 
 
 
 
doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D. 
předsedkyně Bezpečnostní rady  
Plzeňského kraje 
 



 

 
doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D. 

 
 
 
 
 
 
Číslo jednací: PK-H/21/2 
Datum: 14 2. 2021  
 
 

 
 
Žádost o vyhlášení nouzového stav 

V souladu s ustanovením § 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „krizový zákon“), a 

§ 61 odst. 3 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, 

a na základě usnesení Bezpečnostní rady Plzeňského kraje č. 8 ze dne 12. 2. 2021 

žádám vládu o vyhlášení nouzového stavu ve smyslu ústavního zákona č. 110/1998 Sb., 

o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů, na dobu 14 dnů  tzn. do 

28. 2. 2021. 

Důvodem žádosti je pandemie onemocnění COVID-19, která bezprecedentně ohrožuje životy 

a zdraví obyvatel Plzeňského kraje i celého státu. 

Značný rozsah ohrožení je evidentní, přestože Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 

nesouhlasí s prodloužením dosavadního nouzového stavu. Epidemická situace je mnohem 

horší, než byla při vyhlášení dosavadního nouzového stavu, přičemž se předpokládá její další 

zkomplikování v důsledku nových mutací koronaviru. Lůžkové kapacity zdravotnických 

zařízení přestávají stačit a jejich personální situace je kritická. Tempo očkování je 

nedostatečné. 

V dnešních dnech je situace v Plzeňském kraji natolik závažná, že naplňuje podmínky 

5. stupně Protiepidemického systému ČR. Nárůst nákazy za týden je více než 4 000 osob, 

přičemž je reálně jasné, že skutečná čísla budou vyšší. Záchyt testovaných je zhruba 30 %. 

Záchyt britské mutace jen za týden je 76 % ze všech pozitivních vzorků v kraji. Plzeňský kraj 

disponuje neoficiálními testovacími sadami na detekci britské mutace, proto se domníváme, 

že čísla záchytu jsou reálná. Za poslední dva dny nejvíce nakažených eviduje Klatovsko a 

Plzeň-město. Celkově přibývá za poslední týden více než 700 osob C+ denně. Za čtvrtek 11. 2. 

to bylo 812, za pátek 12. 2. 849. Roste také počet nemocných dětí ve věku 5-9 let. 

Je evidentní, že současnou epidemickou situaci nelze zvládnout běžnou činností správních 

úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného systému a subjektů kritické 

infrastruktury. Vzniklé ohrožení není možné účelně odvrátit ani v rámci stavu nebezpečí, neboť 

krizová situace se dotýká celého území státu, resp. celého světa, a její řešení pouze na 

regionální úrovni je nepředstavitelné. Zákonná úprava stavu nebezpečí neposkytuje 

hejtmanům dostatečné pravomoci ke zvládnutí pandemické situace takového rozsahu. 

Vláda České republiky 

Úřad vlády ČR 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01 Praha 1 



 

 

Nouzový stav žádám vyhlásit nejméně pro celé území Plzeňského kraje na dobu 14 dnů. 

Vyhlášení nouzového stavu žádám s vědomím potřeby mimořádných opatření k zajištění 

bezpečnosti obyvatel podle vyhodnocování aktuální epidemické situace. 

K překonání krizové situace jsou potřeba tato krizová opatření: 

a) zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezených místech nebo území, 

b) ukládání pracovní povinnosti, pracovní výpomoci nebo povinnosti poskytnout věcné 

prostředky, 

c) nařídit nasazení vojáků v činné službě a jednotek požární ochrany k provádění krizových 

opatření, 

d) nařídit vykonávání péče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou v krizové situaci 

vykonávat rodiče nebo jiný zákonný zástupce. 

 

Uvedená krizová opatření lze v podmínkách kraje provádět takto: 

a) Obsah, rozsah a místo prací v rámci pracovní povinnosti či pracovní výpomoci stanoví 

konkrétní fyzické osobě hejtman pracovním příkazem. 

b) Povinnost poskytnout konkrétní věcný prostředek uloží konkrétní osobě hejtman svým 

rozhodnutím. 

c) Povinnost vykonávání péče o děti stanoví konkrétnímu zařízení hejtman svým 

rozhodnutím. 

 

Tato žádost je podána v plném souladu s usnesením Rady Asociace krajů ČR č. 18 ze 

dne 14 .2. 2021, které zasílám přílohou. 

 

 

 

doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D. 

hejtmanka 

 

 

Přílohy: 

Usnesení Bezpečnostní rady Plzeňského kraje č. 8 ze dne 12. 2. 2021 

Usnesení Rady Asociace krajů ČR č. 18 ze dne 14. 2. 2021 

 



 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
HEJTMAN KRAJE 
28. října 117, 702 18  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

Žádost o vyhlášení nouzového stavu 

 

Vážený pane premiére, 

 

s ohledem na závěry jednání Poslanecké sněmovny ze dne 11. 2. 2021 a neprodloužení aktuálního nouzového 
stavu, a na základě § 3 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, se na Vás obracím s naléhavou žádostí o vyhlášení nouzového stavu 
Vládou České republiky. 

Důvodem žádosti o vyhlášení nouzového stavu je epidemiologická situace způsobená onemocněním COVID-19 
vyvolaným novým typem koronaviru SARS-CoV-2, kdy ohrožení životů a zdraví již není možné odvrátit běžnou 
činností správních úřadů, orgánů kraje a obcí, složek integrovaného záchranného systému a subjektů kritické 
infrastruktury. 

 Denně je v České republice nově diagnostikováno přibližně 9 000 osob, z toho v pracovní dny více 
než 600 osob připadá na Moravskoslezský kraj, o víkendech je diagnostikováno přibližně 400 osob.  

 Jedním z vážných důsledků současné epidemiologické situace je přetížení nemocnic na území 
Moravskoslezského kraje hospitalizovanými pacienty s onemocněním COVID-19 a s tím související 
nedostatek nemocniční kapacity a zdravotnického personálu.  

 Z důvodu výpomoci vyčerpaných zaměstnanců zejména ve zdravotnických zařízeních a zařízeních 
sociální péče je potřeba nasazení vyčleněných sil a prostředků Armády České republiky, které 
je bez vyhlášení nouzového stavu komplikované.  

 Řešení současné epidemiologické situace také komplikuje nedostatek vakcín, výskyt britské mutace 
s označením VUI-202012/01, případně dalších mutací vyskytujících se v současné době v zahraničí, 
neochota obyvatel České republiky respektovat vyhlášená krizová a mimořádná opatření.  

 V zájmu ochrany životů a zdraví občanů je nezbytné centrálně koordinovat zajištění a zrychlení průběhu 
očkování.  

 Při absenci nouzového stavu není možné ve zrychleném režimu objednávat realizaci dalších očkovacích 
center a očkovacích míst a jejich vybavení k zajištění provozu. 

S ohledem na rozsah a intenzitu ohrožení životů a zdraví obyvatel, i vzhledem k výše zmíněným aktuálním 
problémům spojeným s řešením epidemie, jsem přesvědčen, že jsou naplněny veškeré zákonné podmínky 

   
Vážený pan 
Ing. Andrej Babiš 
předseda Vláda České republiky 
nábřeží Edvarda Beneše 4, 
118 01 Praha 1 

  
  
  
  
Čj.: MSK  22451/2021   N 
Datum: 14. února 2021 



 Čj.: MSK  22451/2021   
 

  
2/2 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

pro vyhlášení nouzového stavu. Tímto krokem vlády bude umožněn efektivní a koordinovaný postup v boji 
s epidemií v rámci celé České republiky.  

Jako hejtman kraje chci upozornit, že hejtmani krajů nemají dle současné právní úpravy v dané situaci jiný 
právní nástroj, než je stav nebezpečí, který se ovšem k řešení současné epidemiologické situace nehodí, 
a to z důvodu, že intenzita ohrožení života a zdraví občanů Moravskoslezského kraje dosahuje značného 
rozsahu. 

Vážený pane premiére, na základě doporučení Krizového štábu Moravskoslezského kraje Vás tedy žádám 
o zvážení všech uvedených argumentů a o bezodkladné vyhlášení nouzového stavu Vládou České republiky 
od 15. 2. 2021 od 00:00 hod. na 14 dní.  

 

 

S pozdravem. 

 
 
 
 
 
prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. 
hejtman kraje 
 

 

 

Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Danuše Kratochvílová, Ph.D. 


		2021-02-14T12:31:19+0100


		2021-02-14T11:45:16+0000
	Not specified


		2021-02-14T11:42:10+0000
	Martin Půta


		2021-02-14T12:53:03+0100
	Mgr. Petra Pecková 2a0951d71e6ab0d418fd6cdddedc2892cb56dae4


		2021-02-14T11:57:39+0000
	Not specified


		2021-02-14T12:39:48+0000
	Červíček Martin Mgr.
	Konverze dokumentu


		2021-02-14T12:43:46+0100
	Mgr. Vítězslav Schrek MBA


		2021-02-14T12:20:46+0100


		2021-02-13T21:41:30+0000
	Not specified


		2021-02-13T15:56:03+0000
	Not specified


		2021-02-14T12:58:30+0100
	Ing. Jan Schiller abd0c285d98a638cb58ce6a59321cc491fbd396d


		2021-02-14T10:42:31+0000
	Not specified




